第 23号様式

法定外公共物代替施設工事施工承認申請書

請負業者責任者

請負業者連絡先

監督者職氏名

監督事務所

工事責任者

工事責任者

交通制限の方法

と措置

そ

の

他

主要機械器具及び

材料の配置状況

工事延長等 延長 ○○ ｍ 面積 ○○ ㎡

工事の施工方法

工事の施工場所 防府市大字富海字○○○１ ２ ３ ４ 番 １ 地先の 道路

工事の期間

○ ○ 年 ○ ○ 月 ○ ○ 日 から

２ ０ 日間

○ ○ 年 ○ ○ 月 ○ ○ 日 まで

工事の目的 法定外公共物の付け替えに伴う代替施設の工事

○ ○年 ○ ○月 ○ ○日

防府市長 様

申請者 住 所 防府市大字富海○○○○番地

氏 名 防府 太郎

下記のとおり法定外公共物の代替施設に係る工事を施工したいので、承認されるよう関係書

類を添付し申請します。

付け替え記入例

工事着工予定の１４日前までに申
請してください。

（注意事項）

(1) この申請書に、下記の図面等を添付してください。

① 同意書（付け替えに係る利害関係人の同意）

② 付け替えをする財産（寄附・用途廃止）の位置図

③ 〃 に係る不動産登記法第 １ ４ 条に規定する図面の写し又はその地

図に準ずる図面の写し

④ 閉鎖分間図（地籍調査図の写しを添付されるとき）

⑤ 工事施工の内容を示す図面（平面図・縦横断図・復旧断面図等）

⑥ 現況写真

(2) その他参考となる資料

※ この届出内容等に変更が生じた場合は、変更申請書を提出してください。

※ 工事完了後に、「工事完了届」を提出してください。

同 意 書

○○年○○月○○日

防府市大字富海○○○○番地

防府市大字富海○○○○番地

□□□□□□□ ㊞

□□□□□□□ ㊞

隣接者

（隣接地 番 ）

隣接者

（隣接地 番 ）

住 所 氏名及び印 備 考

利

害

関

係

人

の

同

意

上記申請者の法定外公共物に係る法定外公共物の（付け替え(寄附・用途廃止)）につい

ては、異議なく同意します。

防府市大字富海字○○○１ ２ ３ ４ 番 １ 地先 道 路

㎡

４ ０ ０ ０

法定外公共物の用途廃止申請予定箇所 種 目 数 量

防府市大字富海字○○○１ ２ ３ ４ 番 １ 地先 道 路

㎡

５ ０ ０ ０

申

請

箇

所

新設される財産の施工箇所（市に寄付予定） 種 目 数 量

氏 名 防府 太郎 ㊞

申

請

者

住 所 防府市大字富海○○○○番地

（注）氏名欄は必ず自署・認印を押印すること。

□ この申請の内容について関係する自治会長に説明済みです。

※説明の実施状況を確認するため、□にレ印の記入をお願いします。

（例） 年 月 日、水利代表の○○○○さんと協議しましたが、当該水
路は、水利組合の管理外であり、同意は不要とのことでした。 申請者 ㊞

・水路で水利組合が関係する場合、土地改良区の「同意書」があるときは、その同

意書の写しを添付していただければここへの記載は省略できます。

・水利権のない水路については、その旨ここに記載してください。

第 32号様式（財務規則第 95号様式）

財 産 寄 附 申 込 書

○○年○○月○○日

防府市長 様

寄附申込者

住 所 防府市大字富海○○○○番地

氏 名 防府 太郎

電 話 ○○－○○○○

連絡先

氏 名 ○○○○ □□ □□

電 話 ○○－○○○○

下記物件を防府市に寄附したいので、受納されるよう申し込みます。

記

１ 財産の所在、種別及び数量

防府市大字富海字○○○１２３４番３

地先
公衆用道路 ５０ ００

財 産 の 所 在 種 別 数量（㎡） 摘 要

２ 寄附の条件及び理由

別に用途廃止（払下げ）を申請している法定外公共物と、上記寄附申込財産の付け替えをした

いため寄附の申込みをします。

３ 添付書類及び図面等

□登記事項（現在事項）証明書又は土地登記簿謄本
□位置図 □現況平面図 □構造図 □求積図 □縦横断面図 □現地写真
□不動産登記法第 １ ４ 条に規定する地図の写し又はその地図に準ずる図面の写し

（注）財産に地上権、抵当権、賃借権、その他の所有権以外の権利等があるときは、これを消滅

してください。

付け替え記入例

第 33号様式

寄附受納承諾書

防 道 第 ○ ○ ○ － ○ ○ 号

○○年○○月○○日

防府 太郎 様

防府市長 ㊞

○○年○○月○○日付けで申込みのあった下記財産の寄附について、承諾します。

つきましては、「土地寄附証書」及び「登記嘱託承諾書」を提出してくださいますようよろし

くお願いします。

記

１ 財産の所在、種別及び数量

防府市大字富海字○○○１２３４番３

地先
公衆用道路 ５０ ００

財 産 の 所 在 種 別 数量（㎡） 摘 要

寄附に係る決裁後、申込者宛てに「寄附受納承

諾書」を交付しますので、「寄附証書」「登記嘱託

承諾書」を提出してください。

㊞

土 地 寄 附 証 書

末尾に記載の土地を法定外公共物として無償寄付いたします。後日のために寄付証書 １ 通を差

し上げます。

○ ○年 ○ ○月 ○ ○日

住 所 防府市大字富海○○○○番地

氏 名 防府 太郎 ㊞

防 府 市 御中

不動産の表示

以下余白

富 海 ○○○
耕 １２３４番

３
公衆用道路 ５０ ００

町・大字 丁目・字 地 番 地 目
地 積

㎡
摘 要

防 府 市

上記土地の無償寄附を受けます。

○ ○年 ○ ○月 ○ ○日

防府市長 ㊞

寄附受納承諾書の受理後、提出してください。
２部提出→市長決裁後、市長印を押印し、１部は

お返しいたします。

上の日付と同日で
記入します。

添付書類等
①印鑑証明書（登記に必要です。）
その他必要な書類はご連絡します。

日付は、市長決裁日となりま
す。（寄附受納承諾書の日）

実印を押印してく
ださい。

㊞

登記原因証明情報兼登記嘱託承諾書

１ 登記嘱託情報の要項

（1） 登記の目的 所有権移転

（2） 登記の原因 年 月 日 寄附

（3） 当 事 者 権利者（甲） 防 府 市

義務者（乙）

（4） 不動産の表示

防府市大字富海字○○○ １２３４番

３

公衆用道路 ５０ ００

所 在 地 番 地 目 地 積 ㎡

２ 登記の原因となる事実又は法律行為

（1） 乙は、甲に対し、 年 月 日、本件不動産を寄附し、甲は、これを受諾し

た。

（2） よって、本件不動産の所有権は、同日、乙から甲に移転した。

年 月 日 山口地方法務局 御中

上記の登記原因のとおり相違ありません。よって、その所有権移転登記を嘱託されること

を承諾します。

（権利者） 防府市寿町 ７ 番 １ 号

防府市長 池 田 豊

（義務者） 防府市大字富海○○○○番地

防府 太郎 ㊞

日付は、市長決裁日となりま
す。（寄附受納承諾書の日）

上の日付と同日で
記入します。

実印を押印して
ください。

第 19号様式

法定外公共物用途廃止申請書

○○ 年 ○○ 月 ○○ 日

防府市長 様

申請者 住 所 防府市大字富海○○○○番地

氏 名 防府 太郎

電 話 ○○－○○○○

下記の法定外公共物の用途廃止について申請します。

記

１ 財産の所在、種別及び数量

防府市大字富海字○○○１２３４番１

地先
公衆用道路 ４０ ００

財 産 の 所 在 種 別 数量（㎡） 摘 要

２ 用途廃止の理由及び利用方法

別に寄附の申込みをしている財産（付替施設）と、上記法定外公共物の付け替えをしたいた

め、当該法定外公共物の用途廃止を申請します。

３ 財産の現状及び周辺の状況

別添添付図面等のとおり

４ 添付書類及び図面等

□同意書 □位置図 □現況平面図 □求積図 □縦横断面図 □現地写真

□不動産登記法第１４条に規定する地図の写し又は地図に準ずる図面の写し

□登記事項（現在事項）証明書又は土地登記簿謄本 □境界確認書の写し

連絡先 氏 名 ○○○○ □□ □□

電 話 ○○－○○○○

付け替え記入例

用途廃止申請書を提出される前

に、事前協議をお願いします。

同意書…代替工事申請のとき添付済みの場合、省略できます。

閉鎖分間図…境界確認が済んでいる場合、省略できます。

登記事項証明書…有地番の場合、添付してください。

現地写真…写真に申請箇所を明示してください。

用途廃止申請の時点では、法定外公

共物の多くが無地番と思われますので

、地先表示をしてください。

第 20号様式

法定外公共物用途廃止承認書

防 道 第 ○ ○ ○ － ○ ○号

○○年○○月○○日

様

防府市長 ㊞

○○ 年 ○○ 月 ○○ 日付けで申請のありました下記財産の用途廃止について、承認し

ます。

つきましては、当該財産の払下げについて、協議してください。

記

財産の所在、種別及び数量

防府市大字富海字○○○１２３４番１地

先
公衆用道路 ４０ ００

財 産 の 所 在 種 別 数量（㎡） 摘 要

用途廃止に係る決裁後及び寄附受納後に、この承認書を

交付しますので、「払下げ申請書」を提出してください。

次に払下げに係る具体的な協議に入ります。

第 26号様式

法定外公共物払下げ申請書

○○ 年 ○○ 月 ○○ 日

防府市長 様

申請者 住 所 防府市大字富海○○○○番地

氏 名 防府 太郎

電 話 ○○－○○○○

下記財産について、払下げくださるよう申請します。

記

１ 払下げを受けようとする財産の所在、種目、数量

防府市大字富海字○○○１２３４番１

地先
公衆用道路 ４０ ００

財 産 の 所 在 種 別 数量（㎡） 摘 要

２ 払下げを受けようとする理由

別に寄附をした財産（付替施設）と、上記法定外公共物の付け替えをしたいため、当該法定

外公共物の払下げを申請します。

３ 払下げを受けようとする財産の現状及び周辺の状況

別添添付図面等のとおり

４ 添付書類等

□同意書 □位置図 □現況平面図 □求積図 □縦横断面図 □現地写真

□不動産登記法第１４条に規定する地図の写し又は地図に準ずる図面の写し

□登記事項（現在事項）証明書又は土地登記簿謄本（申請地が有地番の場合）

□境界確認書の写し

※ 用途廃止申請書に添付されている書類等と変更がない場合は省略可

連絡先 氏 名 ○○○○ □□ □□

電 話 ○○－○○○○

「払下げ申請書」に添付していただく書類等で、「用途

廃止申請書」に添付されている書類等と変更がない場合

は、省略できるものとします。

第 21号様式

市有財産（ 売払 ・ 譲与 ・ 譲渡 ）証明書

防 道 第 ○ ○ ○ － ○ ○号

○○年○○月○○日

防府 太郎 様

防府市長 ㊞

下記の財産は ○○ 年 ○○ 月 ○○ 日付けをもってあなたに（ 売払 ・ 譲与 ・ 譲渡 ）

したことに相違ありません。

つきましては、登記手続きを早急に完了し、登記済証の写しを送付してください。

記

防府市大字富海字○○○１２３４番１

地先
公衆用道路 ４０ ００

財 産 の 所 在 種 別 数量（㎡） 摘 要

※ 別添図面中、着色された箇所

土地譲与契約の締結と同時に、「市有財産譲与証明書」を交付しますので、必要な登記手続

きをお願いします。

法定外公共物の多くは地番の付いていない無地番ですので、次のような登記手続きが必要

となります。

・表示登記

・所有権保存登記

また、地番が付いている場合は、次のような登記手続きが必要と思われます。

・分筆登記

・所有権移転登記

土地譲与契約の場合、契約日。